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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o chitosanu a jeho derivátech jako významných biopolymerech

pro řadu praktických aplikací. V první části práce jsou popsány a klasifikovány běžné poly-

sacharidy, dále je charakterizován chitosan, jeho struktura a vlastnosti. Druhá část obsahuje

přehled vybraných chitosanových derivátů a zabývá se praktickým využitím těchto látek,

zejména ve zdravotnictví, farmacii a potravinářském průmyslu.
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ABSTRACT

The bachelor thesis discusses the chitosan and its derivatives as important biopolymers for

many practical applications. In the first part common polysaccharides are described and

classified. The attention is also paid to the characterization of chitosan, its structure and pro-

perties. The second section includes the overview of selected chitosan derivatives and deals

with their practical use, especially in health care, pharmaceutical and food industry.
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ÚVOD

V dnešní době stále narůstá potřeba po vývoji přírodních a vysoce biodegradovatelných ma-

teriálů, ať už se jedná o průmysl potravinářský, zdravotnický, zemědělský, textilní či kos-

metický.

Polysacharidy jsou přírodní nebo syntetické makromolekuly složené z více než deseti mo-

nosacharidů nebo jejich derivátů. V přírodě patří k nejrozšířenějším sloučeninám a mají řadu

významných funkcí. Známými zástupci jsou celulóza, škrob nebo chitin. Chitin je součástí

mykotických buněčných stěn, exoskeletů a vnitřní struktury bezobratlých živočichů.

Deacetylací chitinu je získáván chitosan, což je po celulóze druhý nejrozšířenější přírodní

polysacharid. Běžně je rozpustný v kyselém prostředí, kdy aminoskupiny v jeho molekule

získávají kladný náboj, naopak je nerozpustný ve vodě a organických rozpouštědlech. Má

vynikající biologické vlastnosti, je netoxický, biokompatibilní a biodegradabilní.

Tento biopolymer má široký potenciál využití a lze ho aplikovat v mnoha oborech. Nejvíce

je testován pro medicínské účely, používá se při antimikrobiální úpravě textilií, pro úpravu

povrchových vod – pitné vody a k čištění odpadních vod. Využívá se pro kosmetické účely,

v potravinářství a v dalších oborech.

Cílem této práce bylo klasifikovat běžné skupiny polysacharidů, dále pak se zaměřit na

chitin, chitosan a jeho deriváty a shrnout významné aplikace těchto látek v praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYSACHARIDY

Polysacharidy jsou přírodní nebo syntetické makromolekuly složené z více než deseti mo-

nosacharidů nebo jejich derivátů. Počet monosacharidových jednotek obvykle bývá vyšší a

to okolo 100. Jednotlivé monosacharidy jsou vzájemně vázány glykosidovou vazbou.

Přírodní polysacharidy mají obvykle pravidelnou strukturu, jsou složeny ze strukturních sta-

vebních jednotek, které obsahují dva nebo více monosacharidů opakující se pravidelně v ře-

tězci v identickém prostorovém uspořádání. Určením strukturní stavební jednotky je defino-

vána konfigurace makromolekuly polysacharidu a jeho konformace.

Polysacharidy jsou polární makromolekuly, které vytváří intra- a intermolekulární vodíkové

vazby, komplexy s kationty a dále tvoří viskózní roztoky a gely.

V přírodě patří k nejrozšířenějším sloučeninám a mají řadu významných funkcí, jako jsou

například:

o stavební – celulóza, chitin

o zásobní – glykogen, škrob

o ochranná – slizy, gumy.

Mají široké využití v potravinářství, farmacii a v dalších průmyslových odvětvích [1], [2].

1.1 Klasifikace polysacharidů

Polysacharidy mohou být rozděleny podle původu na rostlinné (škrob, celulóza, gumy) a

živočišné (glykogen, chitin, heparin). Podle funkce se pak dělí na zásobní (glykogen, škrob)

a stavební typy (chitin, celulóza) [1]. Vybrané polysacharidy budou blíže charakterizovány

v následujících kapitolách.

1.1.1 Škrob

Škrob patří mezi fyziologicky a hospodářsky nejdůležitější polysacharidy. Ukládá se v zá-

sobních orgánech rostlin (např. hlízách brambor nebo v semenech kukuřice, pšenice a rýže)

ve formě škrobových zrn, která se nerozpouštějí ve studené vodě. Hlavními složkami škrobu

jsou dva -D-glukany – lineární amylosa s -(14) glykosidovými vazbami a větvený amy-

lopektin, obsahující -(14) a -(16) vazby. Škrobová zrna obsahují i menší množství

dalších složek jako jsou lipidy a proteiny [3, s. 318].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

Škrob se využívá jak v nativní formě, tak ve formě derivátů. Deriváty škrobu se používají

do dezertů, zmrzlin, cukrovinek, dále na zahušťování omáček, dresinků, kečupů a jsou sou-

částí uzenin a masných výrobků [2].

1.1.2 Celulóza

Celulóza je nejhojnější polydisperzní lineární biopolymer tvořený z poly-β(1,4)-D-glukoso-

vých jednotek. Disponuje velmi silnými intramolekulárními vodíkovými vazbami. Z toho

důvodu je nerozpustná v běžných rozpouštědlech a rozpouští se např. ve směsi dimethylsul-

foxidu s paraformaldehydem nebo v N-methylmorfolinu [4, s. 1013], [5, s. 213-215]. Celu-

lóza je součástí rostlin, hub i živočichů, přičemž největším zdrojem jsou rostlinná vlákna

(Obr. 1) [6, s. 290-291].

Obr. 1. Vybrané významné zdroje celulózy: (a) buk, (b) bambus, (c) bavlník, (d) Agave si-

salana (e) tunicin, (f) Gluconacetobacter xylinus [6, s. 291]

Obvykle se používají deriváty celulózy, které jsou lépe rozpustné. Mezi ně patří forma oxi-

dované celulózy, která působí hemostaticky a biologicky se odbourává ve fyziologickém
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prostředí. Nanovlákna z ní připravená mohou být použita v oblasti krytí ran, a to jak pro

vnější poranění, tak i pro ošetření vnitřních ran při operaci [4, s. 1013].

Další deriváty se používají jako zahušťovací prostředky do potravin a jsou součástí různých

forem léků [2].

1.1.3 Gumy

Gumy jsou přírodní polysacharidy obsahující jeden nebo více typů monosacharidových jed-

notek nebo jejich deriváty, které vytváří nejrůznější vazby a struktury. Vzhledem ke své

udržitelnosti představují jednu z nejrozšířenějších surovin. Mají rozsáhlé průmyslové apli-

kace, podílí se na tvorbě viskózních roztoků nebo na stabilizaci emulzních systémů [6, s.

641-642], [6, s. 1934-1937]. Jde o vysoce heterogenní komplexní polysacharidy s různým

podílem proteinu a dalších minoritních složek (př. lipidy, polyfenoly). Chemické složení,

fyzikální vlastnosti a kvalita těchto materiálů závisí na botanickém druhu a do velké míry

také na klimatických podmínkách nebo období sběru. Rostlinné typy jsou produkovány

stromy rodu Acacia a Prosopis.

Gumy mohou být aplikovány jako zahušťovadla, emulgátory, stabilizátory a obalové mate-

riály [6, s. 641].

1.1.4 Chitin

Chitin je druhým nejdůležitějším přírodním polymerem na světě, který byl objeven v roce

1811 francouzským profesorem Henri Braconnotem v houbách. Slouží především jako kon-

strukční prvek podporující buňky a povrch těla. Je součástí mykotických buněčných stěn,

exoskeletů a vnitřní struktury bezobratlých živočichů (např. krunýř korýšů, krovky hmyzu).

Chitin je bílý, tvrdý a nepružný materiál, v jehož struktuře jsou monomerní jednotky N-

acetylglukosaminu propojeny β-(1→4) glykosidovými vazbami [6, s. 218-222].

Chitin se vyskytuje ve třech polymorfních formách, α, β a γ, přičemž α-chitin je nejhojnější.

α-chitin je přítomen v buněčné stěně plísní, kvasinek, kutikule hmyzu, členovců, ve skořáp-

kách hlístic a vířníků. Tato forma chitinu je přítomna v humrech, ve šlachách krabů a v moř-

ské řase Phacocystis. β-chitin se nachází v blánách olihní a rozsivek Thalassiosira fluviatilis.

Chitin je nerozpustný ve většině rozpouštědel, což omezuje jeho použití [6, s. 218-222], [7].
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1.1.5 Glykogen

Glykogen je polysacharid živočišného původu, který se vyskytuje v buňkách kosterního

svalstva, v srdečním svalu a v játrech. Nachází se i ve vyšších houbách, plísních a kvasinkách

[1].


[…]


chitosanu. Černé čáry označují regenerovanou pokožku (zahojení rány) [27]

Na obrázku 19 A), lze vidět rány na neošetřeném infikovaném modelu, zatímco po aplikaci

modifikované textilie došlo k regeneraci pokožky (Obr. 19B) [27]. Bylo tedy prokázáno,

že tato textilní chitosanová vlákna jsou netoxická, protizánětlivá a pro pokožku mají rege-

nerativní účinek.

4.5 Další využití chitosanu

V posledních 30 letech se chitosan začal využívat při úpravě povrchových vod na vodu pit-

nou a k čištění odpadních vod (odstranění iontů kovů, koagulant barvy a organických slou-

čenin). Kladný náboj chitosanu se používá k odstranění nežádoucího barviva, oleje, maziva,

iontů kovů a jemných částic z vodních toků [10, s. 914], [13, s. 18], [28, s. 66].

V oblasti zemědělství lze chitosan využít jako tzv. superabsorpční polymer, což jsou orga-

nické materiály se zesíťovanou trojrozměrnou strukturou vyznačující se velmi vysokou

schopností bobtnání ve vodném prostředí. Tyto funkční polymerní systémy jsou šetrné k ži-

votnímu prostředí, používají se ke zvýšení účinnosti pesticidů a herbicidů [29, s. 3,4].

Dále se v zemědělství chitosan aplikuje jako ochranná povrchová úprava pro ovoce a zele-

ninu. Může být použit jako hormon pro stimulaci růstu a produkci rostlin, a také k ochraně

rostlin proti půdním mikroorganismům [13, s. 18].
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V následující tabulce (Tab. 1) je uveden výčet některých chitosanových derivátů a jejich

aplikací v různých průmyslových sektorech s důrazem na jejich antimikrobiální aktivitu.

Tab. 1. Aplikace derivátů chitosanu [17, s. 59]

Typ derivátu Aplikace Průmysl

Chitosan acetát Konzervační prostředek Potravinářství

Chitosan-hydroxy propyl methyl

celulóza (film)

Obalový materiál Potravinářství

Chitosan/polyethylen oxid (film) Obalový materiál Potravinářství

Polypropylen/chitosan/pektin

(film)

Obalový materiál Potravinářství

Alginát/chitosan (vlákna) Obvazy na rány Zdravotnictví

Kvarternizovaný chitosan (vlákna) Obvazy na rány Zdravotnictví

Chitosan/celulóza (membrána) Obvazy na rány Zdravotnictví

PVA/chitosan (hydrogel) Obvazy na rány Zdravotnictví

Polyakrylonitril/chitosan/heparin Hemodialýza Zdravotnictví

Chitosan/heparin filmy Tkáňové inženýrství Zdravotnictví

TMC/N-dimethylchitosan/inzulin

(nanočástice)

Transportní systém Zdravotnictví

Karboxymethyl chitosan Bavlněná vlákna Textilní průmysl
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ZÁVĚR

Polysacharidy představují skupinu polymerních látek, složených z monosacharidových jed-

notek spojených glykosidickými vazbami. Mohou mít variabilní struktury od lineárních, až

po vysoce rozvětvené. Patří sem strukturní polysacharidy, jako například celulóza a chitin a

zásobní typy, jejichž zástupci jsou škrob nebo glykogen.

Bakalářská práce se zaměřuje na nejvýznamnější derivát chitinu, a to chitosan, konkrétně na

jeho strukturu, vlastnosti a výrobu. Chitosan vykazuje řadu vlastností, jako je biokompatibi-

lita, snadná odbouratelnost, nízká toxicita, které jej předurčují pro řadu aplikací, například

v potravinářství, kosmetice, ale i zdravotnictví. Chitosan je známý i díky své antibakteriální

a antioxidační aktivitě. Přesto lze nalézt i některé negativní aspekty, jako je nízká rozpustnost

ve vodném prostředí, které jeho využití omezují. Právě z těchto důvodu v posledních letech

nabývají na významu chitosanové deriváty, který se vyznačují lepšími fyzikálními i užitnými

vlastnostmi. Tyto materiály lze připravit různými chemickými reakcemi, například karbo-

xymetylací, sulfatací, N-acylací, alkylací a kvarternizací. Výsledné deriváty lze využít pro

biologické a biomedicínské aplikace, například jako nosiče léčiv pro cílený transport nebo

jako součást zdravotnických materiálů pro hojení ran apod. Pro své hydratační a antimikro-

biální účinky bývají aplikovány i v kosmetickém průmyslu. Jednotlivé aplikační sektory jsou

soustředěny v poslední části práce.

Závěrem lze konstatovat, že chitosan i jeho deriváty jsou předmětem intenzivního výzkumu

a vývoje a představují perspektivní materiály s vysokým potenciálem využití v mnoha od-

větvích průmyslu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MCC

HA

NaBH4

HCl

NaOH

Da

pH

TMC

DMC

MMC

TBA

Ca2+

Cu2+

Cd2+

Zn 2+

-NH2

NH3
+

NPCS

PNS

OCMCS

PVA

CMC-g-PEA

Mono-karboxymethyl chitosan.

Kyselina hyaluronová.

Tetrahydridoboritan sodný.

Kyselina chlorovodíková.

Hydroxid sodný.

Dalton.

Vodíkový exponent.

Trimethyl chitosan.

Dimethyl chitosan.

Monomethyl chitosan.

Kyselina thiobarbiturová.

Vápenatý kation.

Měďnatý kation.

Kademnatý kation.

Zinečnatý kation.

Skupina aniontu amidu.

Anilinium ion.

N-palmitoyl chitosan.

Kyselina palmitová, N-hydroxysukcinimid ester.

O-karboxymethyl chitosan.

Polyvinylalkohol.

Karboxymethyl chitosan (CMC)-g-fosfatidylethanolamin (PEA).
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