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Příjmení a jméno studenta: Lamačková Lucie

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Sedlaříková, PhD.

Akademický rok: 2017_2018

Název bakalářské práce:

Praktické aplikace chitosanu a jeho derivátů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá využitím chitosanu a jeho derivátů v praxi. V první části jsou klasifikovány
polysacharidy s důrazem na chitin, chitosan (jeho výrobu, vlastnosti) a vybrané deriváty. Další
kapitola je věnována praktickým aplikacím, zejména pak ve zdravotnictví a potravinářství. Uvedené
biomateriály vykazují řadu významných vlastností a jsou tedy v současnosti velmi perspektivní.
Bohužel jako vedoucí musím konstatovat, že celý průběh zpracování BP provázely obtíže způsobené
nesvědomitým přístupem studentky.
Práce prokázala nulovou shodu při kontrole plagiátů a celkově ji hodnotím stupněm B-velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Nejsou

V e Zlíně dne 25.5.2018

Podpis vedoucího bakalářské práce